
 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

ZA ROK 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           Dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

OLIVOVA NADACE 

 

 
IČ: 43751881 

Se sídlem: Lázeňská 52, Janské Lázně, 542 25 
Zapsaná u Městského soudu v Praze, oddíl N, vložka 43 



 

2 

 

Obsah 

 

 

1.         Organizační struktura Olivovy nadace ............................................................ 3 

2. Historie a poslání nadace ................................................................................ 5 

3.         Činnost Olivovy nadace v r. 2023 ................................................................... 7 

4.  Dary a nadační příspěvky................................................................................ 8 

5.  Majetek Olivovy nadace ............................................................................... 10 

6. Hospodaření Olivovy nadace ........................................................................ 11 

7. Zpráva dozorčí rady  ..................................................................................... 11 

8. Účetní závěrka a audit 2023 ......................................................................... .12 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

1. Organizační struktura Olivovy nadace 

 

 

Správní rada Olivovy nadace k 31.12.2023 
 
 

 

        

    

 

  

 

 

 

 

                             Mgr. Miroslav Rovenský              Mgr. Petra Salvetová 

                    předseda správní rady                  místopředsedkyně správní rady 

   

 

 

 

 

      

                           

          

 

 

 

     PhDr. Nina Krásenská                              Jarmila Volfová    

                                členka správní rady       členka správní rady                   

 

 

 

 

                             

                                    

                               

 

 

 

         MgA. František Vaňásek       Miroslav Hříbral 

                                  člen správní rady        člen správní rady 

 

 

                                

 

 

   

 



 

4 

 

 

Čestné předsednictvo 
 

MUDr. Vlastimil Kloc    

  

 

 
 

Dozorčí rada Olivovy nadace k 31.12.2023 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

   Hana Machálková          Mgr. Eva Březinová        Silvia Rovenská 

             

 

                      

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

2. Historie a poslání nadace 
 

Olivova nadace byla založena velkoprůmyslníkem Aloisem Olivou v roce 1896 k podpoře a 

financování vychovatelny Aloise a Luisy Olivových v Říčanech u Prahy. Alois Oliva se narodil dne 11.7.1822 

v Kutné Hoře a zemřel 21.12.1899 v Praze. Pohřben je spolu s manželkou v rodinné hrobce v Praze na 

Olšanech.  

Pocházel ze skromných poměrů a svojí pílí a pracovitostí se stal 

velkoobchodníkem s cukrem, císařským radou, zakladatelem a členem 

správní rady Živnobanky, Pražské burzy, Obchodní akademie a mnohých 

jiných obchodních a průmyslových podniků. Působil také jako ředitel 

Jednoty ku povzbuzení průmyslu v Čechách. Byl i štědrým mecenášem 

umění, jako příklad lze uvést houslového virtuosa Františka Ondříčka, 

malíře Václava Brožíka, malíře Emanuela Dítě, spisovatele a dramatika 

Františka Šubrta. Založil několik nadací a nadačních fondů. Ačkoliv sám byl 

bezdětný, nebyl mu lhostejný osud opuštěných dětí. U Pražského magistrátu 

prosadil smlouvu na výstavbu ojedinělého zařízení ve střední Evropě – 

vychovatelny pro děti v Říčanech u Prahy. Stavba byla zahájena v roce 1895 

stavitelem Kaurou podle projektu známého pražského architekta J. Fialky. 

V říjnu 1896 byla vychovatelna Aloise a Luisy Olivových pro 80 dívek a 40 

chlapců otevřena. 

Prvním ředitelem ústavu se stal Leopold Pek. Ústav měl vlastní hospodářství s 28 ha orné půdy a 11 

ha lesa. Třetinu nákladů spojených s výstavbou a nákupem pozemků uhradil Alois Oliva. Na zajištění provozu 

vychovatelny Alois Oliva založil nadaci, v jejímž základním jmění bylo kromě značné finanční hotovosti i 5 

domů v Praze. 

Z výnosů majetku nadace a ve spolupráci s Pražským magistrátem byl financován provoz 

vychovatelny. Ústav postupně měnil svoji náplň z vychovatelny na ozdravovnu (v roce 1926), v období války 

na plicní preventorium a po roce 1945 opět na ozdravovnu. V roce 1980 byla ozdravovna reprofilizována na 

Dětskou respirační léčebnu, která se stala v roce 1994 s přilehlými pozemky opět historickým majetkem města 

Prahy. 

 

Poslání nadace  
 

Posláním nadace je nadačními příspěvky zkvalitnit zdravotní a sociální péči o děti.  Na základě 

výběrových řízení Olivova nadace poskytuje právnickým i fyzickým osobám nadační příspěvky: u 

právnických osob se jedná především o vybavení zdravotnickou a přístrojovou technikou, u fyzických osob 

nadační příspěvky směřují na nákup rehabilitačních pomůcek (digitální sluchadla, čtecí zařízení, invalidní 

vozíky apod.). Nadace zajišťuje i finanční prostředky pro vzdělávací aktivity směřující k rozvoji neziskového 

sektoru, zejména v oblasti sociální a zdravotnické a podílí se na realizaci těchto aktivit. Nadační příspěvky 

jsou poskytovány v České republice i v zahraničí. 



 

6 

 

Obnovení nadace 
 

Olivova nadace byla dvakrát zrušena a to s příchodem nacistů do ČSR a také za komunistického 

režimu. Teprve v roce 1990 byla činnost Olivovy nadace obnovena a byla navázána i historická spolupráce s 

Magistrátem hl. města Prahy. I přesto, že Olivova nadace je právním nástupcem nadace, kterou založil A. 

Oliva, nebyl jí dosud majetek vrácen. Na základě rozhodnutí Krajského soudu pokus o restituci nadačního 

majetku nemá podporu v zákoně o mimosoudních rehabilitacích, a proto nebylo možné majetek vrátit. 

Olivova nadace v roce 1995 odstátnila Dětskou respirační léčebnu v Říčanech a zřídila nadační 

léčebnu s kapacitou 143 lůžek, která převzala péči o děti s alergickými a respiračními nemocemi. Budovy a 

areál léčebny byl dlouhodobě Magistrátem hl. m. Prahy nadaci pronajat. V souvislosti s přijetím zákona č. 

227/1997 Sb. nebylo možné, aby nadace poskytovala nadále služby, a proto byla založena Olivova dětská 

léčebna, o.p.s., která zahájila svoji činnost v říjnu 1998. Olivova nadace byla přeregistrována Městským 

obchodním soudem 13. listopadu 1998. 

Olivova nadace je podle dostupných informací jedinou nadací v České republice, která byla v průběhu 

svého trvání dvakrát zrušena a opět obnovena. Myšlenka pana Olivy konat dobro tak žije dál a nezničil ji ani 

říšský protektor ani komunistický režim. 

V roce 1992 získala Olivova nadace darem od manželů Guttmannových lázeňský dům Astoria v 

Jánských Lázních. V letech 1992 až 1996 Olivova nadace v lázeňském domě zajišťovala ozdravné pobyty pro 

děti. V roce 1998 se Astoria stala nadačním jměním. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://olivovanadace.cz/wp-content/uploads/2022/06/img00013-7.jpg


 

7 

 

 

 

 

 

 

ČINNOST OLIVOVY NADACE  

V ROCE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

     

 



 

8 

 

2. Činnost Olivovy nadace v r. 2023 

 

Olivova nadace zaznamenala stále trvající významný vliv ekonomiky na příjmy v oblasti nadačních 

příspěvků, proto poskytovala nadační příspěvky v omezené míře. 

Jako novinku pořádala nadace fotografickou soutěž na téma „Cesta“, která byla zakončena slavnostním 

vyhlášením a předáním cen, o vítězích rozhodla odborná porota. Z výherních fotografií byl poté vytvořen 

charitativní kalendář, který je volně v prodeji na e-shopu nadace. 

Ve správní radě došlo ke změně, kdy novým členem správní rady se stal pan Miroslav Hříbal. Ve 

funkci předsedy správní rady pokračuje Mgr. Miroslav Rovenský.  

 

 

 

 

3. Dary a nadační příspěvky 

 

 

Účelové dary přijaté v roce 2023 
 

 

ERILENS s.r.o.   

 

Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 

    

563 400,- 

Celkem přijaté dary  563 400,- 

 

 
 

Ostatní přijaté dary v roce 2023 
 

 

Mgr. Eva Březinová    

    

      1 500,-      

Ing. Jan Dušek       18 150,-  

Celkem přijaté dary          19 650,- 

 
 

 

 

V roce 2023 nepřijala Olivova nadace žádný věcný dar. 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Nadační příspěvky poskytnuté v roce 2023 
 
E-NP 026/2022 Tereza Hoňková Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 26 996,- 

E-NP 001/2023 Jakub Branda  Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 38 867,- 

E-NP 002/2023 Petr Bauer Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 36 634,- 

E-NP 003/2023 Anna Kordinová Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 18 898,- 

E-NP 004/2023 Kamila Havlová Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 39 000,- 

E-NP 005/2023 Tobias Melnic Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 29 665,- 

E-NP 006/2023 Jakub Mašek Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 22 757,- 

E-NP 007/2023 Svaz tělesně postižených v ČR Odlehčený invalidní vozík 16 000,- 

E-NP 008/2023 Diaklub Nová Paka Edukační pobyt pro děti s celiakií a diabetem  5 000,- 

E-NP 009/2023 Eliška Krouská Ortopedická matrace 12 000,- 

E-NP 010/2023 Anhelina Ostash Kompletní neurorehabilitace 20 000,- 

E-NP 011/2023 Antonie Jindrová Ortopedická sedačka 30 000,- 

E-NP 012/2023 Arpida  Polohovací matrace do denního stacionáře  35 000,- 

E-NP 013/2023 Majdalena Adámková Neurorehabilitační cvičení TheraSuit 23 000,- 

E-NP 014/2023 Marek Hess Hiporehabilitace 20 000,- 

E-NP 015/2023 Eliška Anna Adlerová Lázeňský pobyt  30 000,- 

E-NP 016/2023 Nela Maršíková Tablet 11 800,- 

E-NP 017/2023 ALKA, o.p.s. Hyperbarická oxygenoterapie 100 000,- 

E-NP 018/2023 TJ ZŠ Hostivař HOSTIVAŘ CUP 10 000,- 

E-NP 019/2023 Kaňka o.p.s. Schodišťová plošina do Centra Kaňka 40 000,- 

E-NP 020/2023 Adéla a Matyáš Markovi Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 70 732,- 

E-NP 021/2023 Klára Nováková Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 29 167,- 

E-NP 022/2023 Tereza Vomáčková Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 38 821,- 

E-NP 023/2023 Alexander Široký Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 38 927,- 

E-NP 024/2023 Leoš Kovář Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 38 606,- 

E-NP 025/2023 Petr Jursa  Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 38 471,- 

E-NP 026/2023 Petr Vohradník Rehabilitace v Centru Hiporehabilitace Mirákl o.p.s. 20 000,- 

E-NP 027/2023 David Čumpelík Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 33 235,- 

E-NP 028/2023 Matyáš Pinkas Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 38 564,- 

E-NP 029/2023 Matyáš Pinkas Stropní zvedací a asistenční systém ROOMER 19 346,- 

E-NP 030/2023 Hedvika Mašková muzikoterapie, hiporehabilitace, zdrav. a reh. pomůcky 36 300,- 

Celkem poskytnuté dary   967 786,- 

 

 

 

Nadační příspěvky byly poskytnuty na základě uzavřených smluv o poskytnutí nadačního příspěvku a 

jejich účelové využití bylo zkontrolováno. Příjemci uzavřením smlouvy souhlasili s jejich zveřejněním ve 

výroční zprávě. 

 

 

 

 

 



 

10 

 

4. Majetek Olivovy nadace 

 
Součásti nadačního jmění byl v roce 2023 Lázeňský dům Astoria. V roce 2022 byl prodán Hotel 

Alexander a nadační kapitál byl nově tvořen hotelem Astoria a finanční částkou složenou na zvláštní účet. 

Tato změna však byla zapsána do NR až na začátku roku 2023. Olivova nadace má také stále v rámci právního 

zastoupení advokátní kanceláří MATZNER et al JUDr. Jiřího Matznera v řešení vyhraný soudní spor o dlužné 

nájemné z Hotelu Alexander, na které byl vystaven exekuční příkaz k provedení exekuce přikázáním 

pohledávky povinného. 

 

 

 

 

 

 

Lázeňský dům ASTORIA 

 
V roce 2023 vykonávala Olivova nadace i nadále správu na 

nadačním objektu lázeňského domu Astoria v Janských Lázních. 

Nájemcem objektu je dle nájemní smlouvy pan Martin Duda, který 

prováděl ve smluvně dohodnutém rozsahu údržbu objektu.  

V roce 2023 nebyla v objektu řešena žádná havárie. Nadace 

má uzavřenou smlouvu s MěÚ v Janských Lázních o pronájmu 

plochy pro umístění přístřešku na směsný odpad za celkovou částku 

11 947,- Kč ročně. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

5.   Hospodaření Olivovy nadace 
 

Olivova nadace měla v roce 2023 jednoho zaměstnance v trvalém pracovním poměru. Nadace nemá 

žádné nedoplatky na daních z mezd ani na odvodech sociálního a zdravotního pojištění. Účetnictví bylo 

zpracováváno interně pod odborným dozorem externí účetní firmy Mrázková s.r.o. Mzdy, kontrolní hlášení 

DPH a daňová přiznání jsou také zpracovávány externí účetní firmou Mrázková s.r.o. 

Audit hospodaření Olivovy nadace za rok 2023 provedla na základě uzavřené smlouvy auditorka Ing. 

Blanka Jindrová, č.p. 1284. 

Celkové roční náklady nadace související se správou nadace dle statutu nepřekročily 30% nadačního 

jmění zapsaného v nadačním rejstříku v hodnotě 50 600 tis. Kč k 31.12.2023.  

 

 

6. Zpráva dozorčí rady o činnosti a hospodaření 

Olivovy nadace za rok 2023 
 

 Dozorčí rada ve složení Hana Machálková, Silvia Rovenská a Mgr. Eva Březinová kontrolovala účetní 

dokumentaci, výpisy z účtů a inventární soupisy majetku ON. Zároveň se seznámila s účetní uzávěrkou za rok 

2023. 

Vzhledem k tomu, že Olivova nadace má finanční prostředky z prodeje bývalého hotelu Alexander, 

byla třikrát během roku 2023 svolána společná schůze správní a dozorčí rady ON. Na společných schůzí, na 

které byli pozváni finanční poradci, byli členové seznamováni s návrhy, jak nejlépe ošetřit finanční 

prostředky, které ON má k dispozici. Část finančních prostředků byla uložena na termínované vklady, část 

zůstala na běžných účtech. O jejich dalším využití se bude dále jednat. 

Během roku 2023 bylo sídlo ON přestěhováno do hotelu Astoria v Jánských lázních, který je majetkem 

ON. Toto přestěhování přispělo k úsporným opatřením týkajících se nejen nájmu, ale také dalších služeb. 

Dozorčí rada se při svých kontrolách zaměřila na revizi hospodaření ON, nenalezla žádné 

nesrovnalosti. Zároveň byly kontrolovány poskytnuté i zamítnuté nadační příspěvky. Oprávněnosti žádostí 

byly zkontrolovány a prověřeny dle Statutu ON. 

Dokumentace ON je pečlivě a přehledně zpracovávána ředitelkou ON Ing. Hanou Matějkovou. Její 

aktivita a smysl pro zviditelnění ON je příkladná. 

 

 

                                                                   

                                                                         Hana Machálková 

za dozorčí radu Olivovy nadace 

 

 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA  

A AUDIT 

2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

     



 

13 

 

7. Výrok auditora 

 



 

14 

 

 



 

15 

 

 



 

16 

 

Rozvaha  

 



 

17 

 

 



 

18 

 

 

 



 

19 

 

 



 

20 

 

9. Výkaz zisku a ztráty 

 

 



 

21 

 

 



 

22 

 

10. Příloha roční účetní závěrky 

 



 

23 

 

 



 

24 

 

 



 

25 

 

 
  



 

26 

 

 

Výroční zpráva Olivovy nadace za rok 2023, kterou zpracovala Ing. Hana Matějková, byla dne 

1.7.2024 schválena správní radou. V souladu se statutem Olivovy nadace je výroční zpráva uložena u 

rejstříkového soudu a zpřístupněna na webových stránkách a v sídle Olivovy nadace v úředních hodinách. 
 

OLIVOVA NADACE 

  Olivova 224, 251 01 Říčany 

 

tel. 737 169 312, e-mail: info@olivovanadace.cz, http://www.olivovanadace.cz 

bankovní spojení: KB 123-4634400207/0100;  MONETA Money Bank 1000106504/0600 


